
 diário oficial Nº 34.681  75 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, 
Matrícula: 54186746/2.
CONTRATADA: LUCIETE BASTOS DE ARAUJO 93381573772 – CNPJ 
Nº33.227.167/0001-49.
ENDEREÇO: AV GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 2277, APT 802, NAZARÉ, 
CEP: 66.060-230, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 696901
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01016
PROCESSO Nº 2021/880741
VALOR: R$400,00 (quatrocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 20/08/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento nº 05/2020-SECULT, para participar do evento cultural 
Preamar da Cultura Popular, promovido por esta Secretaria de Estado, em 
parceria com a Agência distrital de Icoaraci/ADIC, nos dias 21 e 22 de 
agosto de 2021, na Escola de Samba Canal 19.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2020, INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO nº 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
269579 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ANTONIO LUCIANO GOMES DO RO-
SÁRIO, Matrícula:54185955/ 2.
CONTRATADO: MAXINILDO SOARES DO NASCIMENTO – CPF Nº 
391.911.172-91.
ENDEREÇO: TV. DOS ANDRADAS, 100, CAL SANTA RITA, PARACURI, CEP: 
66.811-260, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 697064
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01001
PROCESSO Nº 2021/881283
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 19/08/2021
OBJETO: Contratação do profissional Rafael Tadeu dos Santos Lima para 
realizar Apresentação Cultural no evento Preamar da Cultura Popular, que 
ocorreu na Estação Cultural de Icoaraci, no dia 21.08.2021.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2020, Inexigibilidade de Lici-
tação nº 017/2020.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421 FONTE DE RECURSO: 
0101000000 (Recursos Ordinários) NATUREZA DA DESPESA: 339036 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  FÍSICA PTRES: 158421 PI: 
1030008421C AÇÃO: 269579 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-
8421.
SERVIDOR DESIGNADO COMO FISCAL: Antônio Luciano Gomes do Rosário
CONTRATADA: Rafael Tadeu dos Santos Lima, CPF: 043.949.762-00
ENDEREÇO: TV Vileta, Vila Santa Luzia, nº 1, Bairro: Pedreira, CEP: 66085-
685, Belém/PA.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça.

Protocolo: 697073

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 708 – CGP/DAF/FCP DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art 7°.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/924451de 23/08/2021 e ainda o Ofício Nº 
200/ 2021 – SECULT/PA, de 20/08/2021.
RESOLVE:
I – CEDER à servidora MYCHELLE LEMOS FREIRE, matrícula nº 5892351/1, 
Técnico em Gestão Cultural/Arquitetura, à SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA DO PARÁ - SECULT, pelo período de 01/09/2021 a 31/082025, 
com ônus para o Órgão Cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 697025

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 006/2021 – SECOM
PROCESSO N° 2021/704985
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Cotação Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SWITCH 08 PORTAS, 10/100/1000 MBPS, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Comunicação (SE-
COM) Belém/PA, de acordo com as especificações contidas no Termo de 
Referência.
DATA DA ABERTURA: 09/09/2021.
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o site 
na plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Coordenador de Compras

Protocolo: 696644

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 274/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2021 do GAB/FUNTELPA,
de 23/08/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/925428 de 23/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CAR-
REIRA DO NASCIMENTO, matrícula n.º 5945805/1, ocupante do cargo em
comissão de PRESIDENTE, para custear despesas com viagem ao Rio de 
Janeiro na data de 30/08/2021 à 01/09/2021 com objetivo de realizar 
audiência no Rio de Janeiro com o presidente da CBF em exercício, Coronel
Antônio Carlos Nunes, para tratar de assunto relacionado à Copa Verde
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 696722
PORTARIA Nº 276/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2021 do COLOG/FUN-
TELPA, de 24/08/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo nº 2021/931809 de 24/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor LEONARDO COELHO PEREIRA, 
matrícula n.º 5960291/1, ocupante do cargo em comissão de COORDENA-
DOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao(s) Municípios de 
Primavera e Salinópolis na data de 26/08/2021 com objetivo de VISITA 
TÉCNICA DAS RTVS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 697183
PORTARIA Nº 275/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2021 do GAB/FUNTELPA, 
de 24/08/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/931944 de 24/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CARREIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula n.º 5945805/1, ocupante do cargo em comissão 
de PRESIDENTE, para custear despesas com viagem ao(s) Municípios de 


